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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хронические облитерирующие заболевания c поражением брюшного отдела

аорты и артерий нижних конечностей составляют до 20% всех заболеваний сер-

дечно-сосудистой системы и занимают лидирующее место в основных причинах,

влияющих на продолжительность жизни человека [5].

Распространенность стенно-окклюзирующего поражения аорты и артерий

нижних конечностей у населения в возрасте 38–52 лет колеблется до 2,2%, а с уве-

личением возраста до 70 лет составляет 17%. Доминирующая роль в структуре хро-

нических облитерирующих заболеваний аорты и артерий нижних конечностей при-

надлежит атеросклерозу 82%, при чем мужская половина населения более подвер-

жена данной патологии, чем женская [16; 26; 36; 76; 92; 107; 251].

Особенностью облитерирующего атеросклероза артерий нижних конечно-

стей является тенденция к неуклонному прогрессированию процесса, приводящая

к высокой степени инвалидизации и летальности [22; 49].

«Через пять лет после того как был установлен диагноз атеросклеротического

поражения артерий нижних конечностей, у 63% больных при помощи ангиографии

выявлено прогрессирование заболевания» [102]. «Ежемесячно 5% наблюдаемых

больных с перемежающей хромотой переходили в стадию критической ишемии

нижних конечностей» [126] (см. также [280]). Однако истинная распространен-

ность критической ишемии нижних конечностей не известна, так как целенаправ-

ленных проспективных исследований эпидемиологии критической ишемии ниж-

них конечностей недостаточно. В европейских странах и США число случаев кри-

тической ишемии нижних конечностей варьирует от 50 до 100 на каждые 100 тысяч

населения.

Через год у 25% пациентов после развития критической ишемии нижних ко-

нечностей была выполнена высокая ампутация, у 20% отмечен летальный исход от

различных причин и только 55% конечностей удалось сохранить [289]. После уста-

новления диагноза у 7–8% больных уже в течение первого года происходит ухуд-

шение состояния с увеличением ежегодно на 2–3% [69]. У пациентов с симптомами
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перемежающий хромоты в 2–4 раза чаще выявляются атеросклеротическое пора-

жение коронарных и брахицефальных артерий по сравнению с обычной популя-

цией. Так, по данным исследования REACH у больных с обнаруженным облитери-

рующим атеросклерозом артерий нижних конечностей «40% имели сопутствую-

щую ИБС, 19% – поражение брахиоцефальных артерий и 8% – оба сопутствующих

заболевания» [67]. У данной категории больных риск развития ОИМ повышается

до 60%, а риск развития ОНМК на 40% по сравнению с обычной популяцией [208].

Увеличение количества пациентов с атеросклеротическим поражением арте-

рий нижних конечностей, «вызванное старением населения, улучшением диагно-

стики и ранним выявлением данной патологии, ограниченность возможности кон-

сервативного лечения, отмечают необходимость поиска оптимальных способов

восстановления кровообращения у пациентов с ишемией нижних конечностей»

[28] (см. также [4; 47; 213; 243; 244; 245]).

Более чем у 90% больных с симптомами хронической артериальной недоста-

точности имеется распространенное поражение. По данным ряда авторов около

65% пациентов имеют поражение аорто-подвздошного сегмента в сочетании с по-

ражением бедренно-подколенного сегмента и артерий дистального русла [232]. Об-

литерирующий атеросклероз аорто-подвздошного сегмента может манифестиро-

вать в области бифуркации аорты или, что чаще, в одной или обеих подвздошных

артериях. Отмечено, что у 70% больных наблюдается двустороннее поражение

подвздошных артерий [56]. Частой формой атеросклеротического поражения явля-

ется окклюзия или стеноз общих подвздошных артерий без вовлечения инфраре-

нального отдела аорты. Из 142 больных с поражением аорто-подвздошного сег-

мента поражение общих подвздошных артерий наблюдалось в 43% случаях [286].

При этом стеноз наблюдался чаще, чем окклюзия. Однако в 80–91% случаев атеро-

склеротическое поражений подвздошных артерий сочетается с атеросклеротиче-

ским стенозом или окклюзией артерий бедренно-подколенного или подколенно-

берцового сегмента [3; 21; 25; 85; 248]. «Именно мультисегментарное поражение

артерий нижних конечностей максимально редуцирует кровоток, и часто является

причиной критической ишемии нижних конечностей» [262].
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Исследователями отмечалось, что у большинства больных с атеросклероти-

ческим поражением артерий нижних конечностей имеется двустороннее пораже-

ние подвздошных артерий [56]. Как в нашей стране, так и во всем мире существуют

противоречия в отношении выбора метода хирургического лечения, объема выпол-

няемой реконструктивной операции, алгоритма послеоперационного ведения этих

больных. Длительное время основным методом лечения являлось реконструктив-

ная операция. При этом ряд авторов считает обоснованным выполнение односто-

роннего ортотопного шунтирования [25; 136], другие исследователи являются сто-

ронниками «бифуркационного аорто-бедренного шунтирования при двустороннем

поражении подвздошных артерий» [267].

Вместе с тем в арсенале сосудистых хирургов появились менее инвазивные

способы лечения поражений подвздошных артерий, такие как баллонная ангиопла-

стика, стентирование, петлевая эндартерэктомия. Благодаря постоянному улучше-

нию и модернизации проводников, катетеров, баллонов, стентов, возникла возмож-

ность оперировать пациентов с протяженным атеросклеротическим поражением и

тяжелой сопутствующей патологией. Это все привело к тому, что на сегодняшний

день отмечается несомненный рост эндоваскулярных вмешательств. В результате

усовершенствования методик операций, технического оснащения, удается сохра-

нить конечность даже при тяжелых формах хронической артериальной недостаточ-

ности [6; 17; 31; 32; 39; 46; 112; 190; 202; 220; 274; 277]. Эндоваскулярные вмеша-

тельства стали конкурировать с открытыми реконструктивными операциями при

вмешательствах на подвздошных артериях.

Таким образом, в арсенале сосудистых хирургов есть два метода лечения: ре-

конструктивные и эндоваскулярные операции. Однако до сегодняшнего момента

отсутствует единая тактика лечения больных с двусторонним поражением под-

вздошных артерий, в зависимости от характера поражения. Остаются нерешен-

ными вопросы выбора метода лечения, одномоментного или этапного выполнения

операций, а в случаях этапного лечения, определения последовательности прове-

дения вмешательств, то есть выбор приоритетной стороны операции. Остается не
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до конца решенным, вопрос о последовательных и одномоментных вмешательств

на подвздошных артериях и артериях инфраингвинальной зоны.

Все эти факты определили необходимость изучить результаты хирургиче-

ского лечения атеросклеротического двустороннего поражения подвздошных арте-

рий. Исходя из актуальности и научно-практической значимости данной работы,

были определены следующие цели и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения больных с двусторон-

ним атеросклеротическим поражением подвздошных артерий.

Задачи исследования:

1. Сравнить непосредственные и отдаленные результаты эндоваскулярных и

открытых операций на подвздошных артериях при двустороннем атеросклеротиче-

ском поражении подвздошных артерий.

2. Изучить причины снижения первично-ассистированной проходимости

шунтов и стентов имплантированных в подвздошные артерии.

3. Выработать показания к реконструктивному и эндоваскулярному лечению

при двустороннем поражении подвздошных артерий.

4. Определить оптимальную тактику хирургического лечения больных с двусто-

ронним поражением подвздошных артерий в зависимости от характера поражения.

5. Изучить непосредственные и отдаленные результаты одномоментных вме-

шательств на подвздошных артериях и артериях инфраингвинальной зоны.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эндоваскулярное лечение двустороннего поражения подвздошных арте-

рий демонстрирует хорошие результаты как на госпитальном этапе, так и в отда-

ленном периоде наблюдения.

2. Эндоваскулярные вмешательства на подвздошных артериях позволяют вы-

полнять гибридные операции при многоэтажных поражениях артерий нижних ко-

нечностей с уменьшением операционной травмы.

3. Сочетанное применение петлевой эндартерэктомии и эндоваскулярного

лечения позволяет расширить показания к вмешательствам на подвздошных арте-

риях при поражениях C и D, а также улучшить отдаленные результаты лечения.
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4. В лечении двусторонних поражений подвздошных артерий эндоваскуляр-

ное вмешательство должно рассматриваться как основной метод лечения.

5. При протяженных окклюзиях подвздошных артерий методом выбора явля-

ются реконструктивные операции.

Научная новизна. В исследовании проведен статистический анализ ближай-

ших и отдаленных результатов открытых операций: аорто-бибедренного шунтирова-

ния/протезирования, линейного аорто/подвздошно-бедренного шунтирования и эндо-

васкулярного лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий. Опреде-

лена оптимальная тактика хирургического лечения при двустороннем поражении под-

вздошных артерий, обоснованы показания и противопоказания к тому или иному виду

вмешательства. Также описана тактика хирургического лечения при этажном пораже-

нии подвздошных артерий и артерий бедренно-берцового сегмента.

Практическая ценность. В работе определенна тактика хирургического ле-

чения при двустороннем поражении подвздошных артерий в зависимости от лока-

лизации и распространенности атеросклеротического поражения. Разработана так-

тика и методика лечения при окклюзии одной подвздошной артерии и стенозе кон-

тралатеральной артерии. Предложен оптимальный объем хирургического лечения

больных с многоэтажным поражением артерий нижних конечностей.

Внедрение результатов. Основные выводы и практические рекомендации

используются в повседневной практике сосудистых отделений ФГБУ ФКЦ ВМТ

ФМБА России и ФГБУ ФНКЦ ФМБА России.

Публикации результатов исследования. Результаты диссертационного ис-

следования нашли свое отражение в 4 публикациях в изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации были

доложены и обсуждены на XIII Международной конференции по сосудистой хи-

рургии (г. Уфа, 2014 г), конференции «Эндоваскулярное лечение патологии аорты

и периферических артерий» (г. Москва, 2017 г), совместной научно-практической

конференции коллектива сотрудников кафедры сердечно-сосудистой хирургии
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ИППО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России, сотрудников ФГБУ

ФКЦ ВМТ ФМБА России (01.11.2017).

Объем и структура работы. Объем диссертации составляет 142 страницы,

включающие в себя введение, четыре главы, заключение с выводами и практиче-

ским рекомендациями, список литературы (293 источника, из которых 236 зару-

бежных и 57 отечественных), иллюстрации (38 рисунков, 26 таблиц).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Реконструктивные операции при двустороннем поражении

подвздошных артерий

Основным методом лечения при распространенном двустороннем атероскле-

ротическом поражении подвздошных артерий остается хирургический. Аорто-

бибедренное шунтирование является методом выбора при лечении большинства па-

циентов с двустороннем поражением подвздошных артерий, с тяжелой перемежаю-

щей хромотой или критической ишемией нижних конечностей, так как демонстри-

рует хорошие показатели отдаленной проходимости [76; 205; 267]. По данным раз-

личных авторов пятилетняя проходимость аорто-бедренных бифуркационных шун-

тов колеблется от 66% до 90%; а через 10 лет составляет 70–75% [19; 24; 42; 43; 193;

205; 208; 225; 267; 270].

Большинство хирургов предпочитают выполнять аорто-бибедренное шунтиро-

вание, используя срединную лапаротомию [115; 179; 253]. Проксимальный анастомоз

с аортой может формироваться как конец-в-конец, так и конец-в-бок. В ряде исследо-

ваний «при сравнении отдаленной проходимости протеза, не было получено различий

в зависимости от типа проксимального анастомоза» [115] (см. также [234; 293]).

Дистальный анастомоз, как правило, формируется с общей бедренной арте-

рией. Однако при ее окклюзии, дистальный анастомоз формируется уже с глубокой

бедренной артерией [205; 267].

Было изучено, что именно мультисегментарное поражение артерий является

фактором, влияющим на проходимость аорто-бифуркационных шунтов. Так как

атеросклеротическое поражение дистально расположенных артерий ухудшает от-

ток и тем самым повышает периферическое сопротивление, приводя к тромбозу

[18; 43; 213]. По данным Brewster et al. у 21–25% больных, перенесших аорто-бед-

ренное шунтирование, возникает необходимость в выполнении реконструктивного

оперативного вмешательства также и на путях оттока [80]. Так, у больных с муль-

тисегментарным поражением первичная и вторичная проходимость аорто-бедрен-

ных бифуркационных шунтов через 4 и 5 лет, оказывается на 10–15% ниже, чем у

пациентов с проходимым бедренно-подколенном сегментом [19; 87].

11

По данным А. Е. Зотикова «первичная 5 летняя проходимость аорто-бедрен-

ных шунтов при проходимом бедренно-подколенном сегменте составляет 82%, а

при окклюзии бедренно-подколенного сегмента этот показатель составляет только

66%. В результате в первые 5 лет частота тромбоза была выше у больных с дисталь-

ным поражением артерий нижних конечностей» [31]. Многие исследователи пола-

гают, что большое значение имеет состояние глубокой бедренной артерии и сте-

пень развития коллатералей в бассейне подколенной артерии для состоятельности

реконструктивной операции [8; 13; 19; 55; 64; 186; 207]. Тем не менее, только у

трети больных операция на проксимальных путях при наличии дистального пора-

жения, приводит к уменьшению ишемических симптомов [80; 132; 144; 189; 196;

199; 209; 234; 265]. В ряде исследований выявлено, что кумулятивная проходи-

мость протеза в аорто-подвздошной зоне была максимальна, в случаях одномо-

ментного выполнения реконструктивного вмешательства и на бедренно-подколен-

ном сегменте, то есть при выполнении полной реваскуляризации конечности при

многоэтажных поражениях [80].

Таким образом, у больных с мультисегментарным поражением, особенно при

критической ишемии, выглядит оправданной одновременная коррекция прокси-

мальных и дистальных сегментов [83]. Однако высокая операционная травма, дли-

тельность выполняемых одномоментных реконструкций значительно ограничи-

вает их применение, а у пациентов пожилого возраста с наличием сопутствующей

патологией выполнение данных операций не представляется возможным [38]. По

результатам различных исследований «до 90% больных с хроническими облитери-

рующими заболеваниями артерий нижних конечностей имеют повышенный риск,

обусловленный сопутствующей патологией» [155] (также [208]). «У 70% больных

с ишемий нижних конечностей имеется атеросклеротическое поражение двух и бо-

лее артериальных бассейнов, что сопряжено с высоким риском развития инсульта

или ОИМ» [51]. «В 12% случаев у пациентов с облитерирующим атеросклерозом

артерий нижних конечностей имеется сахарный диабет, 60% – гипертония, 20% –

стенокардия напряжения, 15% – хроническая сердечная недостаточность, 18% –
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постинфарктный кардиосклероз, в 60% – бессимптомная ишемия миокарда, 50% –

хроническая обструктивная болезнь легких» [94].

Кумулятивная отдаленная выживаемость пациентов после аорто-бедренного

шунтирования остается на 10–15 лет меньше, чем у сопоставимой с ними по полу

и возрасту здорового населения. «Установлено, что через 5 лет умирает 25–30%

оперированных больных, а через 10 лет – 50–60%» [98] (см. также [187]).

Периоперационная летальность при выполнении аорто-бедренного шунтиро-

вания составляет 2–4% [29; 96; 114]. По мнению А. В. Покровского развитие ослож-

нений в периоперационном периоде в значительной степени зависит от состояния

миокарда [41]. Острый инфаркт миокарда является причинной интраоперационной

смертности в 37–60% от всех случаев летальности [103; 106; 185]. В значительной

степени увеличивают периоперационную летальность наличие у больного сопут-

ствующей патологии: сахарного диабета, артериальной гипертонии, обструктивной

болезни легких [27; 91; 171; 184; 210; 290]. К сожалению, учитывая общий тяжелый

соматический статус больных, сохраняются высокие операционные риски по всем

сопутствующим патологиям.

Также на периоперационную летальность в значительной степени оказывает

влияние длительность выполняемой реконструкции. По данным различных иссле-

дователей в результате выполнения одномоментного двухуровневого шунтирова-

ния, периоперационная летальность возрастает в 2 раза по сравнению с группой,

где выполнялось только аорто-бибедренное шунтирование [81; 88; 101; 139; 281].

Другая проблема, которая обсуждается в литературе, это необходимость од-

ностороннего или бифуркационного шунтирования при окклюзии подвздошной ар-

терии с одной стороны и стенозе контралатеральной подвздошной артерии. По дан-

ным ряда авторов в 70% случаях окклюзия подвздошной артерии сочетается со сте-

нозами различной степени контралатеральной стороны [77; 108; 136]. Аргументом

в пользу выполнения односторонних реконструкций считают важность сохранения

кровотока по собственным подвздошным артериям, так как при выполнении би-

фуркационного шунтирования стенозированная собственная подвздошная артерия

часто тромбируется в результате перераспределения кровотока [84].
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Пятилетняя проходимость одностороннего шунтирования по данным различ-

ных авторов колеблется от 75% до 95% [37; 137; 155; 158; 159; 162]. Zukauskas et al.

«сравнивали отдаленные результаты в двух группах пациентов с шунтирующими

операциями на аорто-подвздошном сегменте. С целью коррекции притока в первой

группе выполнены аорто-бибедренные шунтирования, во второй – односторонние

подвздошно-бедренные шунтирования. Через пять лет первичная и вторичная про-

ходимость шунтов составили в первой группе 90,9% и 94,7%, во второй – 88,5% и

93,4%» [293] соответственно. Исследователи приходят к выводу, что «односторон-

ние подвздошно-бедренные шунтирования также эффективны как бифуркацион-

ное», с точки зрения коррекции притока, но сопровождаются более низкой леталь-

ностью. Постоперационная летальность в группе аорто-бибедренного шунтирова-

ния составила 3,8%. В группе одностороннего шунтирования 1,3% [293]. Ряд авторов

подчеркивает преимущество одностороннего шунтирования при критической ише-

мии нижних конечностей ввиду возможности выполнения внебрюшинного доступа

и тем самым снижения летальности мене 5%, а также длительными сроками прохо-

димости шунтов и сохранения конечности [157; 170; 227]. Тем не менее, большин-

ство сосудистых хирургов предпочитают выполнять аорто-бибедренное шунтирова-

ние [76; 205].

В качестве альтернативы односторонней реконструктивной операции можно

рассматривать петлевую эндартерэктомию из подвздошной артерии.

Впервые эндартерэктомия была выполнена в 1946 г. J. Cid dos Santos. [117].

И широко внедрена в практику в 50–60-х годах ХХ века [282; 369]. Данный хирур-

гический метод коррекций поражений подвздошных артерий, сразу же продемон-

стрировал очевидные достоинства: относительно невысокую травматичность, от-

сутствие применения синтетических трансплантантов и возможность выполнения

вмешательства из бедренного доступа [35].

Однако изначально применение и внедрение метода петлевой эндартерэкто-

мии ограничивалось из-за довольно значимых технических недостатков – неполное

удаление атеросклеротической бляшки из сосуда с оставлением части измененной
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интимы, и как следствие, возникновение значительной частоты рестенозов и тром-

бозов. Технический прогресс также оказал влияние на непосредственные и отда-

ленные результаты этой операции. Была произведена модификация петли Vollmar

в устройство Mollring Cutter, которая позволяла ограничивать формирования гемо-

динамически значимой диссекции. Метод петлевой эндартерэктомии со временем

получили большое число модификаций, однако в 10–15% случаях все же образу-

ются гемодинамически значимые диссекции, требующие конверсии [34; 35; 66].

Тем не менее, некоторые исследователи полагают, что «результаты эндартер-


[…]


Не смотря на тромбоз БПШ, аорто/подвздошно-бедренный протез оставался

проходимым. Повторное оперативное вмешательства, в данных случаях не выпол-

нялась, так как отсутствовали пути оттока для выполнения реконструктивной опе-

рации на артериях бедренно-берцового сегмента. Пациентам было проведено кон-

сервативное лечение с положительным эффектом.

Тромбоз бедренно-подоленного/берцового шунта был диагностирован у 3 па-

циентов из 3-й группы исследования (группа эндоваскулярного лечения подвздош-

ных артерий). Из них 2 пациентам была выполнена тромбэктомия из шунта с транс-

позицией шунта. В одном случае оперативное вмешательство не выполнялось, так

как была неизвестна давность тромбоза бедренно-подколенного шунта, окклюзия

шунта явилась случайной находкой при плановом дуплексном сканировании арте-

рий нижних конечностей. Дистанция без болевой ходьбы у пациента составляла

300 м, был проведен курс консервативной терапии.

Только у 1 пациента из 2-й группы нашего исследования, после стентирова-

ния НПА и аллопластики ОБА, развился рестеноз зоны пластики. Пациенту было

выполнено бедренно-глубокобедренное шунтирование протезом.
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Еще у 3 пациентов, также из 3-й группы, в отдаленном послеоперационном

периоде мы наблюдали стеноз анастомоза: в 2 случаях – проксимального анасто-

моза бедренно- подколенного шунта, в 1 случае – стеноз дистального анастомоза

бедренно-тибиоперонеального шунта. Всем больным была выполнена открытая

пластика анастомоза.

Стоит еще раз подчеркнуть, что тромбоз бедренно-подколенного/берцового

шунта, а также стенозы анастомозов БПШ ни в одном случае не приводили к тром-

бозу протеза А(П)БШ или подвздошных артерий и не требовали выполнения по-

вторного оперативного вмешательства на подвздошных артериях.

Более половины прооперированных больных из 1 (68%) и 2 (68%) группы

имели окклюзию одной подвздошной артерии и стеноз контралатеральной под-

вздошной артерии (подгруппа А и подгруппа Б). Мы провели сравнение проходи-

мости шунтов у больных. График сравнения первично-ассистированной проходи-

мости между подгруппами представлен на Рисунке 5.3.

Рисунок 5.3 – График первично-ассистированной проходимости в подгруппах
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Нами не было получено статистически достоверной значимости в проходи-

мости зоны операции у больных между подгруппами А и Б – с окклюзией одной

подвздошной артерии и стенозе контралатеральной.

Также проанализировали проходимость подвздошных артерий и шунтов в от-

даленном периоде у больных, оперированных по поводу стенозов подвздошных ар-

терии с обеих сторон. Первично-ассистированной проходимости подвздошных ар-

терий у данных больных составила: во второй группе – 86%, в 3-й группе – 96%.

Во второй группе из пациентов прооперированных, с целью коррекции стенотиче-

ского поражения подвздошных артерий, 2 перенесли тромбоз протеза аорто-бед-

ренного шунта. В группе эндоваскулярного лечения (3-я группа), диагностирован

один тромбоз подвздошной артерии в стенте.

В отдаленном послеоперационном периоде во 2-й и 3-й группах большое вли-

яние на снижение первичной проходимости оказали in-stent рестенозы. Во 2-й

группе у 5 пациентов выявлен in-stent рестеноз (6,5%), в 3-й группе у 10 пациентов

(8%). Суммарно они были выявлены у 15 больных.

Нами был проведен анализ проходимости подвздошных артерий после при-

менения петлевой эндартерэктомии дополненной стентированием у больных из 2-

й и 3-й групп. Больные из 2-й и 3-й групп объединены в две подгруппы: одна, где

выполнялось только эндоваскулярное лечение, вторая, где стентирование под-

вздошных артерий предшествовала одномоментная петлевая эндартерэктомия.

График проходимости подвздошных артерий с учетом in-stent рестеноза с приме-

нением ПЭАЭ и без нее представлен на Рисунке 5.4.

Как видно из представленного графика, у пациентов после применения пет-

левой эндартерэктомии перед стентированием в отдаленном периоде мы не наблю-

дали in-stent рестеноза.

Другой причиной, влияющей на снижение первичной проходимости, были

стенозы de novo. Во 2-й группе у 5 пациентов (6,5%) в отдаленном периоде было

выявлено данное поражение, в 3-й группе у 11 (8%). График проходимости по воз-

никновению в стенозах de novo с применением техники ПЭАЭ и без нее в двух

подгруппах представлен на Рисунке 5.5.
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Проведенный анализ проходимости подвздошных артерий демонстрирует

снижение частоты возникновения рестеноза как in-stent так и стенозов de novo в

зоне интервенции.

Рисунок 5.4 – Проходимость подвздошной артерии с применением петлевой

эндартерэктомии и без нее

Рисунок 5.5 – Проходимость подвздошных артерий, в зависимости от возникно-

вения стенозов de novo, после применения ПЭАЭ и без нее
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Мы объясняем данный факт двумя причинами. Первая: ПЭАЭ позволяет

трансформировать поражения типа С и D в поражения А и В. Вторая: при ПЭАЭ

удаляются аторосклеротические бляшки и тем самым в отдаленном периоде отсут-

ствует субстрат для формирования рестенозов.

Несмотря на то, что разница между подгруппами не достигает статистиче-

ской значимости, можно проследить четкий тренд в сторону снижения частоты

данных осложнений в группе после выполнения ПЭАЭ. Вероятно, что при наличии

большой выборки данная разница могла достигнуть статистической значимости.

Выполнение превентивных операций на аорто-подвздошном сегменте позво-

ляет избежать снижения проходимости в выполненных реконструкциях. Поэтому

обязательный алгоритм обследования в отдаленном послеоперационном периоде

должен включить в себя выполнение дуплексного сканирования артерий всех зон

через 3, 6, 12 и последующие каждые 6 месяцев после первичной операции. В ре-

зультате удается выявить большинство стенозов и своевременно выполнить необ-

ходимую превентивную операцию.

Хочется отметить, что влияние на снижение первичной проходимости после

реконструктивной операции в 1-й и 2-й группах оказали случаи стенозов дисталь-

ного анастомоза. Они были выявлены у 3 больных (6%) в 1-й группе, и во второй

группе в 2 случаях (3%). В нашем исследовании не было выявленного ни одного

случая стеноза проксимального анастомоза в 1-й и 2-й группах. Таким образом, мы

видим, что основной причиной повторных превентивных вмешательств являлся

стеноз дистального анастомоза и повторное вмешательство ограничивалось пла-

стикой дистального анастомоза. Данный вывод справедлив также для случаев

тромбозов шунтов или бранши протеза. У всех больных с тромбозами повторная

операция проведена в объеме тромбэмболэктомии из шунта или бранши протеза и

реконструкции дистального анастомоза. Тем самым, причиной ретромбоза по сути

является прогрессирование окклюзионно-стенотического процесса в инфраингви-

нальной зоне.

Исходя из этого, формируется концепция тактики лечения больных с двусто-

ронним поражением подвздошных артерий, которая представлена на Рисунке 5.6.
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Рисунок 5.6 – Тактика лечения больных с двусторонним поражением подвздош-

ных артерий

Таким образом при двусторонней окклюзии подвздошных артерий, бес-

спорно, стоит отдавать предпочтение аорто-бибедренному шунтированию, но в

случае окклюзии одной подвздошной артерии и стенозе контралатеральной арте-

рии возможен выбор альтернативной хирургической тактики по восстановлению

кровотока в пораженном сегменте. Тоже самое касается и стенозов подвздошных

артерий с обеих сторон. Появление новых методик, таких как, например, петлевая

эндартерэктомия из подвздошных артерий, которая, по сути, позволяет «снизить»

тип поражения в подвздошной артерии по классификации TASC и далее выполнить

стентирование. Усовершенствование, модернизация расходного материала: гидро-

фильных проводников, баллонных катетеров, стентов нового поколения, а также

эндографтов позволило корригировать протяженные стенозы в подвздошных арте-

риях малотравматичными эндоваскулярными методами лечения.

И поэтому целесообразно выполнять этапное лечения билатерального пора-

жения подвздошных артерий. Первым этапом необходимо выполнять эндоваску-

лярное вмешательство и только при технической неудачи транслюминальной ин-

тервенции проводить открытую операцию. Данный алгоритм лечения, на наш

взгляд, правомочен.

В группе больных высокого риска по сопутствующей патологии особенно

важно: 1) по сравнению с открытой хирургической реконструкцией уменьшается
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операционная травма при выполнении эндоваскулярных операций, 2) вмешатель-

ство возможно выполнять под местной или регионарной анестезией.

Правильное показание, адекватный объем операции, корректное использова-

ние – все это сопряжено с хорошими непосредственными и отдаленными результа-

тами. Максимально хорошие отдаленные результаты достигаются благодаря:

1) проведению обязательного дуплексного сканирования в отдаленном периоде для

диагностики поздних осложнений; 2) активной хирургической тактики в отноше-

нии превентивных операций.

Выводы

1. При двусторонней протяженной окклюзии подвздошных артерий (>5 см)

предпочтительно выполнять реконструктивное вмешательство. Первично-ассисти-

рованная проходимость через три года бифуркационных шунтов (протезирований)

составила 86%, односторонних – 65%.

2. При окклюзии (> 5 см) одной и гемодинамически значимом стенозе кон-

тралатеральной подвздошной артерии правомочно использование этапной тактики

лечения: односторонняя реконструктивная операция на стороне окклюзии и эндо-

васкулярное вмешательство на стороне стеноза. Последовательность этапов опре-

деляется в зависимости от тяжести хроническом артериальной недостаточности.

3. При гемодинамически значимом двустороннем стенозе подвздошных ар-

терий (в том числе протяженных стенозах), операцией выбора является стентиро-

вание подвздошных артерий с обеих сторон. Первично ассистированная проходи-

мость стентов через три года во 2-й (группа одностороннего линейного аорто/под-

вздошно-бедренного шунтирования и эндоваскулярного вмешательства с контрла-

теральной стороны) и 3-й (группа эндоваскулярного вмешательства с обеих сторон)

составила 100% и 96%, соответственно.

4. Зона наложения проксимального анастомоза при одностороннем шунтиро-

вании (протезировании) не влияет на отдаленную проходимость реконструкции в

аорто-подвздошном сегменте.
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5. Основной причиной повторных вмешательств после аорто-бедренных и под-

вздошной-бедренных реконструкций являются стенозы дистальных анастомозов, как

результат прогрессирования атеросклероза в артериях инфраингвинальной зоны.

6. Односторонние реконструктивные или эндоваскулярные вмешательства на

подвздошных артериях позволяют расширить показания к одномоментной коррек-

ции поражений инфраингвинальной зоны при многоэтажных поражениях.

7. Тромбоз бедренно-подколенного/берцового шута не приводит к тромбозу

подвздошной артерии или аорто/подвздошно-бедренного протеза.

8. Подавляющее большинство осложнений в отдаленном периоде после эн-

доваскулярного вмешательства может быть корригировано также транслюми-

нально. Так повторные эндоваскулярные операции произведены во 2-й группе у 10

больных (13%) и в 3 группе у 19 пациентов (15%).

Практические рекомендации

1. Следует отдавать предпочтение аорто-бибедренному шунтированию или

аорто-бибедренному протезированию при двусторонних протяженных окклюзиях

(>5 см) подвздошных артерий.

2. В случаях односторонних протяжных окклюзий подвздошных артерий (>5

см) операцией выбора является реконструктивное вмешательство (аорто/под-

вздошно-бедренное шунтирование).

3. При любых по протяженности гемодинамически значимых стенозах под-

вздошных артерий показано эндоваскулярное лечение.

4. Односторонние реконструкции или эндоваскулярные вмешательства на

подвздошных артериях позволяют одномоментно проводить хирургическое вме-

шательство по восстановлению кровотока на артериях инфраингвинальной зоны у

пациентов с многоэтажных поражением.

5. При протяженных поражениях подвздошных артерий с переходом на об-

щую бедренную артерию, необходимо рассмотреть возможность выполнения пет-

левой эндартерэктомии из подвздошной артерии, с дальнейшей имплантацией

стента.

119

6. В отдаленном послеоперационном периоде необходимо динамическое

наблюдение за шутами и имплантированными стенами, то есть выполнение кон-

трольного дуплексного сканирования артерий нижних конечностей через 3 и 6 ме-

сяцев, затем каждые 6 месяцев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АББШ – аорто-бибедренное шунтирование

АББП – аорто-бибедренное протезирование

А(П)БШ – аорто-подвздошно-бедренное или аорто-бедренное шунтирование

АБШ – аорто-бедренное шунтирование

ПБШ – подвздошно-бедренное шунтирование

ОПА – общая подвздошная артерия

НПА – наружная подвздошная артерия

ОБА – общая бедренная артерия

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ГБА – глубокая бедренная артерия

ПоА – подколенная артерия

ЗББА – задняя большеберцовая артерия

ПББА – передняя большеберцовая артерия

МБА – малая большеберцовая артерия

ПЭАЭ – петлевая эндартерэктомия

КАГ – коронарографии
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