## ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук Кунгурцева Евгения Вадимовича на автореферат диссертации Амировой Анастасии Владимировны на тему: «Выбор оптимальной хирургической тактики лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.**

Диссертационная работа Амировой А.В. посвящена одной из наиболее актуальных проблем сердечно-сосудистой хирургии – проблеме неудовлетворительных ближайших и отдаленных результатов проходимости после хирургических вмешательств на подвздошных артериях при двустороннем поражении, а так же высокой летальности при открытых операциях. В работе представлена сравнительная оценка непосредственных и отдаленных результатов после бифуркационного аорто-бедренного шунтирования, линейного аорто/подвздошно-бедренного шунтирования или протезирования и эндоваскулярных методов лечения билатерального поражения подвздошных артерий. Показатели эффективности лечения в раннем послеоперационном периоде включали клинические характеристики, данные лодыжечно-плечевого индекса (ЛПИ) и частоту периоперационных осложнений. Отдаленные результаты лечения оценивались также по клиническим показателям, значению ЛПИ и состоянию реконструкции по данным ультразвуковой или ангиографической визуализации. Цель исследования определена четко, поставленные задачи успешно решены в ходе исследований, выводы соответствуют поставленным задачам.

В работе проведен анализ результатов бифуркационного аорто-бедренного шунтирования, линейного аорто/подвздошно-бедренного шунтирования с одной стороны и эндоваскулярного лечения с противоположной стороны и

стентирования подвздошных артерий с обеих сторон при билатеральном атеросклеротическом поражении подвздошных артерий у 150 больных. На основе проведенного исследования предложена оптимальная тактика хирургического лечения двустороннего поражения подвздошных артерий, позволяющая снизить частоту ранних и поздних осложнений, а так же схема динамического наблюдения за пациентами в отдаленном периоде.

Результаты сравнительного анализа позволили сделать заключение о преимуществах этапной тактики лечения билатерального поражения подвздошных артерий в отношении как ранней, так и отдаленной проходимости реконструкции. При этом этапная тактика лечения позволяет выполнять одномоментно реконструктивные операции как на подвздошных артериях, так и на артериях инфраингвинальной области, с восстановлением артериальной пульсации на всем протяжении. В исследовании проводилась стратификация пациентов по тяжести двустороннего поражения подвздошных артерий, что позволило дифференцированно и индивидуально подходить к выбору тактики лечения каждого конкретного пациента.

Выводы и практические рекомендации сформулированы на основании полученных результатов и в соответствии с поставленными задачами.

Положения, выносимые на защиту, не вызывают возражений. Замечаний по автореферату нет.

Автореферат написан в классическом стиле, его объем не превышает установленные нормы.

## **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Амировой Анастасии Владимировны на тему: «Выбор оптимальной хирургической тактики лечения при двустороннем поражении подвздошных артерий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 — сердечно-сосудистая хирургия, является законченной научной

работой, отражающей результаты хирургического лечения больных с билатеральным поражением подвздошных артерий и демонстрирующая оптимальную тактику лечения пациентов с данным поражением. Научная новизна и значимость работы высоки, а ее результаты имеют существенное значение для практической хирургии.

“03” 03 2019 г.

Старший научный сотрудник
доктор медицинских наук

Кунгурцев Евгений Вадимович

Моб. 8-916-600-69-30

Научно-Исследовательский Институт
Скорой Помощи им.Н.В.Склифосовского
E-mail: sklifos.tmweb.ru

“03” 03 2019 г.

Подпись д.м.н., Кунгурцева Е.В. заверяю:

Ученый секретарь
Научно-Исследовательского
Института Скорой Помощи
им Н.В. Склифосовского

д.м.н. Булава Г.В.